

COMUNICADO DE PRENSA

BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS DE 456,3 MILLONES DE EUROS CON UN CRECIMIENTO ANUAL DEL 12,4%

- En los primeros nueve meses de 2002, Banesto ha continuado su progresión, tanto en crecimiento de negocio como en mejora de resultados.
- El beneficio antes de impuestos, ha ascendido a 456,3 millones de euros, con un aumento del 12,4% sobre el mismo periodo del año anterior.
- La inversión crediticia crece un 14,1% sobre el mismo mes del año anterior, y los recursos gestionados de clientes aumentan un 8,7%.
- La morosidad ha disminuido con respecto a trimestres anteriores, el 0,85% actual frente al 0,89% de junio y se sitúa en los mismos niveles de diciembre de 2002. La cobertura de provisiones supone el 255% de los créditos en mora.

RESULTADOS

EL BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS CRECE UN 12,4%

El beneficio antes de impuestos de Banesto ha ascendido al 30 de septiembre de 2002 a 456,3 millones de euros un 12,4% más que en el mismo periodo del año anterior.

El margen de intermediación se sitúa, al 30 de septiembre de 2002, en 745,3 millones de euros y crece un 3,6% sobre igual periodo del año anterior.

Las comisiones netas alcanzan los 322,5 millones de euros y crecen un 2,3% respecto a septiembre de 2001.

Las comisiones de gestión de fondos de inversión y pensiones bajan un 0,6% debido a la reducción de la comisión media percibida, aunque los fondos medios gestionados han crecido un 0,5%.

Las comisiones por servicios bancarios aumentan un 3,9%. Excluidas las generadas por servicios de valores, que influenciadas por el comportamiento de los mercados bajan respecto a 2001, el resto de las comisiones han crecido a una tasa del 10,3%.

Los resultados por operaciones financieras ascienden a 33,3 millones de euros, importe un 4,8% superior a los resultados registrados en septiembre de 2001.

Con ello el margen ordinario resultante al 30 de septiembre de 2002 asciende a 1.101,1 millones de euros, un 3,3% más que en septiembre de 2001.

Por áreas de negocio el margen de la banca doméstica ha ascendido a 964,8 millones de euros, los que representa un 87,6% del total y se ha comportado positivamente a lo largo del año, presentando un crecimiento interanual del 5,5%. Los ingresos del área de Mercados y de Internacional han tenido una peor evolución con descensos del 18,4% y del 6,7% respectivamente, como consecuencia de la caída de actividad en los mercados, especialmente en los últimos meses.

Los costes de explotación bajan un 1,0%, con lo que el ratio de eficiencia continúa mejorando, situándose en el 49,5% frente al 51,6% en septiembre de 2001.

El aumento de ingresos y la contención de costes conducen a un margen de explotación de 476,8 millones de euros, que representa un 9,0% de crecimiento respecto al mismo periodo de 2001.

Los resultados de las sociedades que consolidan por puesta en equivalencia y operaciones de Grupo ascienden a 30,8 millones de euros frente a 47,6 millones de euros en septiembre de 2001, aunque en esta bajada incide el efecto de la corrección por reparto de dividendos por estas sociedades, que en 2002 han sido superiores a los repartidos el ejercicio anterior.

Las dotaciones netas a insolvencias ascienden en los nueve primeros meses de 2002 a 77,8 millones de euros, un 25,2% menos, consecuencia de recuperaciones de provisiones básicamente para riesgo-país, producidas durante este ejercicio. Las dotaciones brutas han ascendido a 148,3 millones de euros, un 7% más que en 2001. Por otra parte, el fondo de cobertura estadística de insolvencias ha seguido creciendo y ya alcanza los 217 millones de euros, casi un 60% del fondo máximo necesario.

Con todo ello, el beneficio antes de impuestos asciende a 456,3 millones de euros, un 12,4% superior al del mismo periodo del ejercicio precedente, lo que refleja la progresión efectiva del Banco. La previsión de impuestos sobre beneficios crece un 65,1% sobre septiembre de 2001, debido al agotamiento del crédito fiscal existente en ejercicios anteriores. Con ello el beneficio neto atribuible al Grupo es de 347,6 millones de euros, con un crecimiento del 3,1%.

BALANCE

LA INVERSION CREDITICIA CRECE UN 14,1% Y LA CUOTA DE MERCADO SOBRE LA BANCA AUMENTA 0,32 PUNTOS EN DOCE MESES

LOS RECURSOS DE CLIENTES CRECEN UN 8,7% CON UNA GANANCIA DE CUOTA DE MERCADO SOBRE LA BANCA DE 0,30 PUNTOS EN EL MISMO PERIODO

La inversión crediticia, ajustado el efecto de las titulizaciones de préstamos realizado por el Grupo, se sitúa en 27.099,7 millones de euros con un aumento del 14,1%, manteniendo el ritmo de crecimiento de los trimestres anteriores. Especialmente relevante en este crecimiento es el crédito hipotecario que aumenta un 27,1%.

Con este crecimiento, la cuota de mercado sobre la Banca ha mejorado 0,32 puntos en doce meses, situándose en el 7,22%.

Los recursos de clientes contabilizados en balance ascienden a 27.593,3 millones de euros, con un crecimiento del 8,4%, en tanto que los de fuera de balance han crecido un 9,5%, con lo que el total de recursos gestionados se sitúa en 37.858,9 millones de euros y aumenta un 8,7% sobre septiembre de 2001.

Este aumento ha permitido una ganancia de 0,30 puntos en doce meses en la cuota de mercado sobre la Banca, que se ha situado en el 7,52%.

Madrid, 9 de octubre de 2002

- Anexos:
- 1.- Datos más relevantes
 - 2.- Cuentas de resultados consolidadas Enero-Septiembre
 - 3.- Balances consolidados al 30 de Septiembre
 - 4.- Desgloses Inversión Crediticia y Recursos de Clientes
 - 5.- Margen Ordinario por Areas de Negocio

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a septiembre de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

	30/09/02	30/09/01	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	44.705.553	42.861.504	4,3
Recursos propios	2.165.794	2.011.673	7,7
Inversión crediticia (*)	26.724.421	23.427.263	14,1
Recursos totales gestionados	37.858.673	34.825.853	8,7
Morosos / Riesgos (%)	0,85%	0,89%	-----
Cobertura (%)	254,89%	218,65%	-----

(*) Ajustada a titulizaciones de créditos

	30/09/02	30/09/01	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intermediación	745.273	719.200	3,6
Comisiones netas	322.512	315.321	2,3
Margen ordinario	1.101.104	1.066.322	3,3
Costes de Explotación	544.479	549.826	-1,0
Margen de explotación	476.615	437.359	9,0
Resultado antes de Impuestos	456.277	405.944	12,4
Resultado Atribuible al Grupo	347.557	337.056	3,1
Ratio eficiencia (%)	49,5%	51,6%	-----

	30/09/02	30/09/01	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	10.336	10.952	-616
Oficinas	1.669	1.860	-191

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a septiembre de 2.002 y comparación con 2.001

(Datos en miles de €)

			Diferencia	
	30/09/02	30/09/01	Absoluta	Relativa
Productos financieros	1.403.383	1.753.449	-346.566	-19,9
Dividendos	24.029	10.836	13.193	121,7
Costes financieros	682.539	1.045.085	-362.446	-34,7
MARGEN DE INTERMEDIACION	745.273	719.200	26.073	3,6
Comisiones netas	322.512	315.521	7.191	2,3
Fondos de inversión y pensiones	112.776	113.422	-646	-0,6
Comisiones por servicios	209.736	201.899	7.837	3,9
MARGEN BASICO DE CLIENTES	1.067.785	1.034.521	33.264	3,2
Resultado por operaciones financieras	33.319	31.601	1.718	4,8
MARGEN ORDINARIO	1.101.104	1.068.322	34.782	3,3
Costes de Explotación	544.478	549.826	-5.347	-1,0
a) Personal	407.023	411.053	-4.070	-1,0
b) Generales	137.456	138.733	-1.277	-0,9
Amortización y saneamientos	69.826	62.209	7.617	12,2
Otros productos y cargas de explotación	-9.984	-16.928	6.944	-41,0
MARGEN DE EXPLOTACION	476.815	437.559	39.456	9,0
Resultados por sociedades puestas en equivalencia y grupo	30.805	47.588	-16.783	-35,2
Amortización Fondo de Comercio	580	2.789	-2.209	-79,2
Amort. y provisiones para insolvencias (neta)	77.777	103.948	-26.171	-25,2
Sancomento de inmovilizaciones financieras	386	413	-127	-30,8
Resultados extraordinarios netos	27.300	26.189	1.111	3,1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	459.277	405.944	53.333	12,4
Impuesto sobre sociedades	102.275	61.948	40.327	65,1
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	354.002	343.996	10.006	2,9
Resultado atribuido a la mayoría	6.445	6.940	-495	-7,1
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	347.557	337.056	10.501	3,1

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a septiembre de 2.002 y comparación con 2.001
(Datos en miles de €)

ACTIVO	30/09/02	30/09/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	230.430	463.691	-233.261	-50,3
DEUDAS DEL ESTADO	3.627.128	4.104.056	-476.928	-14,1
ENTIDADES DE CREDITO	5.974.129	6.746.942	-772.813	-11,5
CREDITOS SOBRE CLIENTES	24.821.540	21.706.479	3.115.061	14,0
OBIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA	3.801.289	4.359.998	-558.709	-12,8
CARTERA DE RENTA VARIABLE	663.205	609.895	53.310	8,7
ACTIVOS INMATERIALES	63.982	48.673	15.309	37,1
FONDO DE COMERCIO EN CONSOLIDACION	4.786	5.042	-256	-4,9
ACTIVOS MATERIALES	779.222	880.749	-101.527	-9,5
ACCIONES PROPIAS	40	0	40	
OTROS ACTIVOS	2.545.865	2.697.991	-152.126	-5,9
CUENTAS DE PERIODIFICACION	996.230	885.363	110.867	12,5
PERDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	198.799	305.353	-106.554	-34,9
TOTAL	44.706.558	42.861.504	1.845.054	4,3

PASIVO	30/09/02	30/09/01	Diferencia	
			Absoluta	Relativa
ENTIDADES DE CREDITO	7.800.551	8.866.167	-1.065.616	-10,9
DEBITOS A CLIENTES	24.585.392	24.263.174	322.218	3,0
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	2.607.920	1.189.396	1.418.524	119,3
OTROS PASIVOS	2.243.351	1.873.538	369.813	19,7
CUENTAS DE PERIODIFICACION	593.226	727.071	-133.845	-23,6
PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	2.675.100	2.512.470	162.630	6,5
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION	19.207	5.090	14.117	281,8
PASIVOS SUBORDINADOS	488.149	676.226	-188.077	-28,1
INTERESES MINORITARIOS	75.027	84.210	-9.183	-10,9
CAPITAL Y RESERVAS	2.211.788	2.136.348	75.440	3,5
RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	152.847	131.878	20.969	15,9
BENEFICIO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	354.002	342.898	11.104	3,2
TOTAL	44.706.558	42.861.504	1.845.054	4,3

Crédito a clientes	sep-02	sep-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Crédito a las Administraciones Públicas	694.211	679.877	2,1
Crédito al sector privado	23.733.312	20.622.513	15,1
Cartera comercial	3.022.278	2.944.533	2,9
Garantía real	10.395.993	8.343.218	24,6
Otros Créditos y Préstamos	10.315.041	9.334.763	10,5
Crédito al sector no residente	2.672.156	2.413.695	10,7
Activos dudosos (neto de provisiones)	-375.258	-288.821	29,9
Total Inversión Crediticia (*)	26.724.421	23.427.263	14,1

(*) Ajustada a titulaciones de créditos (sep 02: 1.803 millones de € - sep 01: 1.542 millones de €)

Recursos de clientes	sep-02	sep-01	% Var.
(Datos en miles de €)			
Sector Público	1.803.024	1.438.216	25,4
Sector Privado	19.945.951	20.176.790	-1,1
Cuentas corrientes y ahorro	9.253.694	8.711.460	6,2
Imposiciones a pzo	5.006.440	6.635.967	-24,6
Cesión temporal y otras cuertas	5.685.847	4.829.364	17,7
Sector no Residente	3.236.417	2.648.168	22,2
Bonos y empréstitos emitidos	2.607.920	1.189.396	119,3
Recursos de balance	27.593.312	25.452.570	8,4
Fondos gestionados	10.265.561	9.373.283	9,5
Fondos de inversión	8.559.508	7.860.241	8,9
Fondos de pensiones	974.155	991.129	-1,7
Pólizas seguros-ahorro	731.898	521.913	40,2
Recursos totales gestionados	37.858.873	34.825.853	8,7

MARGEN ORDINARIO POR AREAS DE NEGOCIO

Datos a Septiembre de 2002 y comparación con 2001
Millones de euros

	COMERCIAL		CORPORATIVA		INTERNACIONAL		TESORERIA Y MERCADOS		ACTIVIDADES CORRECTORAS	
	Sep. 02	% Val.	Sep. 02	% Val.	Sep. 02	% Val.	Sep. 02	% Val.	Sep. 02	% Val.
MARGEN FINANCIERO	605,4	4,3%	39,5	5,5%	19,1	-5,7%	25,3	-2,2%	56,0	0,9%
COMISIONES Y RESULTADOS OPERACION FINANCIERAS	288,2	5,8%	31,7	29,0%	5,5	-10,0%	14,9	-36,3%	16,5	-33,7%
MARGEN ORDINARIO	893,6	4,8%	71,2	15,0%	24,6	-8,7%	40,2	-18,4%	71,5	-6,1%